

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2019	2018	
Vendas e serviços prestados		468.433,24	460.134,00	1,80%
Subsídios, doações e legados à exploração		287.494,68	273.090,22	5,27%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-138.249,64	-139.677,04	1,02%
Fornecimentos e serviços externos		-148.776,89	-172.437,99	13,72%
Gastos com o pessoal		-453.260,66	-436.634,69	-3,81%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		76,43	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		63.896,33	29.711,64	115,05%
Outros gastos e perdas		0,00	-59,97	100,00%
Subsídios Autárquicos		0,00	0,00	0,00%
Outros Subsídios		240,78	10.857,31	-97,78%
Outras Correções de Exerc. Anteriores		12.274,50	13.762,63	-10,81%
Subsídio ao Investimento		15.845,75	15.845,75	0,00%
Férias, Subsidio de Férias e Encargos		-2.049,89	-0,20	-1.024.845
Outras Correções Exercícios Anteriores		-11.426,62	-4.557,62	-150,71%
ALIENAÇÕES		0,00	800,00	-100,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		94.498,01	50.834,04	85,90%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-48.310,78	-42.471,04	-13,75%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		46.187,23	8.363,00	452,28%
Juros e rendimentos similares obtidos		76,24	89,71	-15,02%
Juros e gastos similares suportados		-0,05	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		46.263,42	8.452,71	447,32%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		46.263,42	8.452,71	447,32%

(1) - Euro